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Dál platí, že kromě lidí, pro které
je podnikání hlavním zdrojem pří-
jmů, budou mít nárok i živnostní-
ci, kteří pobírají důchod nebo ro-
dičovský příspěvek. Na podporu
však nedosáhne ten, kdo si přivy-
dělává při zaměstnání.

Pro všechny pak platí, že o část-
ku 25 tisíc korun bude moci požá-
dat jen ten, kdo, jak uvádí návrh
zákona, „nemohl činnost zcela
nebo z části vykonávat nad míru
obvyklou v důsledku ohrožení
zdraví nebo krizových opatření“.

Šance pro všechny postižené
Mezi tyto případy zákon zahrnuje
nutnost zcela nebo částečně uza-
vřít provozovnu, karanténu žada-
tele nebo jeho zaměstnance, péče
o dítě nebo překážky v práci kvůli
péči o dítě, omezení poptávky po
výrobcích, službách nebo jiných
výstupech z podnikání nebo ome-
zení či ukončení dodávek či slu-
žeb potřebných pro výkon výdě-
lečné činnosti žadatele.

Skutečností také je, že živnost-
ník nemusí mít nárok na příspě-
vek za celé zmíněné období od
12. března do 30. dubna, částka
vychází v přepočtu 500 korun na
den a ve výsledku může být tedy
i nižší. Záleží na žadateli, jaké ob-
dobí v rámci časového rozmezí
uvede (po jakou dobu bylo jeho
podnikání některými ze zmíně-
ných příčin postiženo) a v čest-
ném prohlášení podepíše.

Ministerstvo tak poměrně vý-
razně zjednodušilo původní vel-
mi komplikovanou verzi záko-
na. I když některá omezení dál
zůstala. „Tahle nová verze je
vzásadě v souladu s tím, co jsme
považovali za důležité změnit.

Aby podmínky byly plošné nebo
téměř plošné, vztahovaly se ne-
jen na osoby, jejichž provozov-
ny musely být uzavřeny vlivem
krizového opatření vlády, ale
i ty, do jejichž provozoven teď
v podstatě nikdo nesmí. Nebo

prostě i ti živnostníci, kteří ne-
mohou v této situaci vykonávat
svou činnost, byť jim to nikdo ne-
zakazuje,“ říká místopředsedky-
ně Asociace malých a středních
podniků a živnostníků Pavla
Břečková.

Zásadní je podle ní i to, že mi-
nisterstvo vypustilo podmínku de-
setiprocentního poklesu tržeb a li-
mitu 180 tisíc korun příjmu za loň-
ský rok. „Možná se najde někdo,
kdo systém zneužije, ale rozhod-
ně by nešlo o masivní jev a pořád
lépe, než aby sítem propadli ti,
kdo se snaží, rostou, platí da-
ně a odvody, jen se nevejdou do
úřednické tabulky,“ uvedla už dří-
ve Břečková k požadavku na po-
kud možno co největší rozšíření
parametrů pro vyplacení příspěv-
ku 25 tisíc korun.

Už jen technickou komplikací
je, že vláda schválila a poslala do
Poslanecké sněmovny předchozí
návrh Schillerové. Včerejší změ-
nu tak předloží některý z poslan-
ců jako pozměňovací návrh.

Riziko zvýšení daní?
I nejnovější verze pravidel má své
kritiky. A nejen z řad některých
opozičních stran, jež navrhují vy-

plácet vyšší částku. „Ministerstvo
financí ustoupilo tlaku OSVČ
a podnikatelských sdružení a rezig-
novalo na jakoukoli adresnost,“
reagoval například hlavní ekonom
společnosti Czech Fund Lukáš Ko-
vanda. Větší adresnost, a tedy užší
skupina příjemců by znamenaly
nižší výdaj státu, ovšem vyšší man-
ko veřejných financí může prý zna-
menat v budoucnu tlak na zvýšení
daní pro všechny poplatníky.

„Zdaleka ne všechny OSVČ
jsou přitom koronavirem nepřízni-
vě zasaženy, alespoň tedy ne pří-
mo. Pokud tedy vláda nyní zcela
rezignuje na adresnost, tito lidé si
jistě rádi přijdou vyzvednout svůj
prakticky nijak neopodstatněný
25tisícový bonus. Daňoví poplat-
níci se jim na něj v budoucnu slo-
ží třeba i z navýšených daní. V jis-
té míře tak je nynější plošné a ne-
podmíněné řešení mrháním pe-
něz daňového poplatníka,“ tvrdí
Kovanda.
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ALŽBĚTA TESÁRKOVÁ

PRAHAČeská pošta se snaží podpo-
řit vlnu solidarity, která v dobách
pandemie hýbe Českem. Už více
než dva týdny doručuje po republi-
ce průkazné balíčky s rouškami
zdarma. Pošta takových balíčků za-
tím odevzdala tisíce, z nichž desít-
ky byly adresovány přímo pošťá-
kům. Soucitné gesto jim projevují
občané, roušky ale dostávají i od
měst a firem. Přesto už se nákaza
dotkla i jejich řad. Roušky zdarma
už ovšem doručují i další přeprav-
ní společnosti, třeba PPL či DPD.

Pošta spustila bezplatnou služ-
bu už 19. března – ve dnech, kdy
se do ručního šití roušek pustilo
celé Česko. „Poštovné zdarma je
ze strany České pošty podpora so-
lidarity mezi lidmi v nelehké si-
tuaci,“ sdělil LN mluvčí firmy
Matyáš Vitík. „Adresát však
musí obsah zásilky dostat jako
dar,“ upozorňuje Vitík.

Zásilku roušek je kvůli kontro-
le obsahu možné odeslat z jakéko-
li poštovní pobočky, přijímány
jsou jako obyčejné dopisy. „Rouš-

ky musí být v průhledném obalu,
například v igelitovém sáčku či
kancelářské fólii, a vedle údajů
o adresátovi jsou opatřeny nápi-
sem roušky,“ popisuje mluvčí.
Klienti pošty posílají bezplatné
balíčky napříč celou republikou
a listonoši za dva týdny doručili ti-
síce těchto zásilek.

Na sociálních sítích se objevily
ale i stížnosti zákazníků, že zásilka
s rouškami adresátovi nedorazila.
Důvody jsou podle Vitíka prosté –
většinou je to kvůli ztracené či chy-
bějící adrese. Na brněnské poštov-
ní úložně se k 30. březnu shromáž-
dilo 101 nedoručitelných balíčků
s rouškami. Některé příjemce
přesto byli schopni dohledat.

Desítkami balíčků s rouškami
byli obdarováni také samotní lis-
tonoši. „Těchto zásilek si velice
vážíme a v současné době nám po-
máhají nejen materiálně, ale
i jako symbolické gesto našich zá-
kazníků,“ děkuje Vitík.

Na listonoše však myslí i soukro-
mé firmy. Rovnou 500 ručně ši-
tých roušek jim v pátek věnoval za-
kladatel Československého nemo-

vitostního fondu SICAV Daniel Ří-
mal. „Pošťáci jsou každý den mezi
lidmi a jsem rád, že aspoň takhle
jim naše firma může vyjádřit svůj
dík,“ vzkazuje Římal.

Od 1. dubna se k pomoci přidala
i PPL. Přepravní společnost zajišťu-
je doručování roušek zdarma pro
soukromé osoby, které je chtějí za-
slat neziskovým organizacím nebo
zdravotnickým zařízením. „Stačí
nám sdělit, kde roušky vyzved-
nout, jaké organizaci je máme pře-
dat a kolik jich bude,“ říká ředitel
PPL Petr Horák. Balíček musí ob-
sahovat nejméně 30 kusů, aby byl
doručen bezplatně.

Spolupracuje i společnost
DPD, která zdarma doručovala
roušky pro své partnery. „Nyní
jsme začali také zdarma rozvážet
3000 dodávek ochranných štítů
pro společnost Prusa3D, která je
věnuje zdravotníkům a lékařům
v první linii,“ potvrdil LN generál-
ní ředitel DPD Miloš Malaník.
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Předplatné je možné kdykoli zrušit
a vrátíme vám peníze.
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■ Padla podmínka alespoň
desetiprocentního poklesu tržeb
oproti loňsku.

■ Zrušila se i podmínka
minimálního příjmu 180 tisíc korun
za loňský rok.

■ Je pro všechny OSVČ, jež
musely omezit činnost po

vyhlášení nouzového stavu
12. března kromě těch, které
podnikají při zaměstnání.

■ Nově se vztahuje i na podnikající
studenty do 26 let věku.

■ Nyní je i pro živnostníky,
kteří začali podnikat až letos
(do 12. 3.).
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Bonus 25 tisíc pro víc živnostníků
Ministerstvo financí zrušilo některá omezení pro výplatu příspěvku pro nejmenší podnikatele ● Návrh zákona míří k poslancům

Podnikům, které kvůli epidemii musely omezit provoz nebo úplně zavřít, se vláda snaží pomáhat několika způsoby, od
dostupnějších půjček přes odklad povinností až po přímé dotace. Na ilustračním snímku je nouzový okénkový provoz restau-
race Na Náplavce v Hradci Králové. FOTO MAFRA – MARTIN VESELÝ

Příspěvek 25 tisíc korun nově

AUTOPRŮMYSL

Aut se prodává méně
PRAHA Prodej nových osobních
aut v Česku se v březnu propadl
o 36,3 procenta na 13 685 vozů,
což je dosud největší měsíční po-
kles. Za čtvrtletí trh klesl
o 15,8 procenta na 50 194 proda-
ných aut. Včera to oznámil Svaz
dovozců automobilů. Trh zásadně
ovlivnilo uzavření prodejen aut
v polovině března kvůli boji proti
šíření koronaviru. Prodeje se přesu-
nuly na internet, kde se prodávají
jen desítky aut denně. Největší díl
– dvě pětiny – trhu si udržela Ško-
da s 20 038 prodanými vozy. čtk

MALOOBCHOD

ČOI: Zákaz prodeje
o svátcích se ruší
PRAHA Pokud by na Velikonoční
pondělí platil nouzový stav, bu-
dou moci být otevřené i prodejny
nad 200 metrů čtverečních. Nadá-
le by ale platila opatření vlády
a ministerstva zdravotnictví týka-
jící se zákazu maloobchodního
prodeje. Výjimka by se tak vzta-
hovala hlavně na potravinářské
řetězce, jež by jinak musely mít
podle zákona o prodejní době za-
vřeno. Oznámil to včera mluvčí
České obchodní inspekce Jiří
Frölich. čtk

MAKROEKONOMIKA

Američanů bez práce
rychle přibývá
WASHINGTON / NEW YORK V ame-
rické ekonomice zaniklo v březnu
přes 700 tisíc pracovních míst –
výrazně více, než se čekalo. Kvů-
li dopadům koronaviru tak skonči-
lo období rekordního růstu ekono-
miky i trhu práce, jež trvalo
113 měsíců. Informovalo o tom
včera americké ministerstvo prá-
ce s tím, že míra nezaměstnanosti
v březnu vystoupila na 4,4 procen-
ta z 3,5 procenta v předchozím
měsíci. Únorový údaj byl přitom
nejnižší za 50 let. čtk

Ústenky lze jako dárek
posílat zdarma i ve velkém


